
 
 
 
 

_______________________________________________________________________________ 

 

ECO. LAN. S.p.A. Sede legale e amministrativa: Via  Arco della Posta  n.1 - 66034 Lanciano (CH) 

     +39 0872.716332 -       +39 0872.715087 -      protocollo@pec.ecolanspa.it - info@ecolaspa.it -   www.ecolanspa.it 

Sede operativa: Via S.P. Pedemontana – Loc. Cerratina - 66034 Lanciano (CH) -      +39 0872 50454 

Capitale sociale Euro 3.047.850,00 i.v. - C.F. e P.I. 01537100693 – REA 140427       

 

Pagina1 di6 

 

  

PROCEDURA APERTA 

VERBALE DI GARA n. 1 del 30 MARZO 2023  

 

 

 

  Procedura: aperta  

Criterio di aggiudicazione: offerta al minor prezzo ai sensi dell’art.95, comma 4) del D. Lgs. 50/2016 

GARA A PROCEDURA APERTA, PER L’AFFIDAMENTO DEL 

SERVIZIO DI CONFERIMENTO DEI RIFIUTI PROVENIENTI 

DALLA RACCOLTA DIFFERENZIATA NEI COMUNI SOCI CER 

15.01.06 AREA FRENTANA 

CIG: 9666193ACC  

 

L'anno duemilaventitre addì 30 del mese di marzo (30/03/2023), alle ore 10.00 in Lanciano, si è riunito, da 

remoto, il RUP, Dott.ssa Chiola Graziana la quale, coadiuvata dalla presenza del dott. Palermo Antonio, 

componente l’Ufficio Gare in qualità di verbalizzante, provvede all’apertura telematica della Busta A 

(Documentazione Amministrativa), così come indicato nel D.Lgs. 50/2016 e nelle linee Guida Anac 

nr.03/2016 aggiornate con la Determinazione Anac nr.1007 del 11/10/2017 (punto 8.1 lettera e) e lettera 

f)). 

Si precisa che la presente gara è gestita interamente in modalità telematica mediante l’ausilio della 

Piattaforma web della Stazione Appaltante Digital PA, la quale assicura la piena segretezza delle 

offerte, impedisce di operare variazioni sui documenti inviati, garantisce l’attestazione e la 

tracciabilità di ogni operazione compiuta sulla piattaforma stessa nonché l’inalterabilità delle 

registrazioni di sistema (log), quali rappresentazioni informatiche degli atti e delle operazioni 

compiute valide e rilevanti ai sensi di legge. 

 

*** 

 

premesso che 

 

è stata indetta una gara a procedura aperta per l’affidamento del servizio di conferimento dei rifiuti 



 
 
 
 

_______________________________________________________________________________ 

 

ECO. LAN. S.p.A. Sede legale e amministrativa: Via  Arco della Posta  n.1 - 66034 Lanciano (CH) 

     +39 0872.716332 -       +39 0872.715087 -      protocollo@pec.ecolanspa.it - info@ecolaspa.it -   www.ecolanspa.it 

Sede operativa: Via S.P. Pedemontana – Loc. Cerratina - 66034 Lanciano (CH) -      +39 0872 50454 

Capitale sociale Euro 3.047.850,00 i.v. - C.F. e P.I. 01537100693 – REA 140427       

 

Pagina2 di6 

 

provenienti dalla raccolta differenziata nei Comuni Soci, affidanti della ECO.LAN. SpA, di cui in epigrafe; 

- il criterio per l’aggiudicazione è quello dell’offerta al minor prezzo ai sensi dell’art.  95 comma 4) del 

D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

- è stata predisposta la pubblicazione della presente gara presso l’U.P.U.U.E. con l’invio del bando in 

data 21.02.2023 (Ufficio Pubblicazioni dell’Unione Europea);  

- le offerte dovevano essere presentate entro il termine perentorio del 28.03.2023 ore 12:00; 

 

la Commissione di Gara 

 

-   visti il bando di gara ed il disciplinare di gara; 

- rende noto che entro il termine perentorio citato risulta pervenuta sulla piattaforma telematica      

numero 2 (DUE) offerte, presentate dai seguenti operatori economici: 

 

n. Concorrente Sede 

1 SAPI SRL Via Tobruk, 24 -66054 Vasto (CH) 

2 ECOTEC SRL Zona Industriale Contrada Tamarete-

66026 Ortona (CH) 

 

Prima di procedere allo sblocco telematico della documentazione prodotta, ogni componente della 

Commissione, dichiara, chiedendo che la dichiarazione venga riportata nel presente verbale, che nei 

confronti delle ditte concorrenti non sussistono i motivi di incompatibilità previsti dall’art. 51 del codice di 

procedura civile. Parimenti ciascun componente dichiara di non trovarsi in alcuna delle situazioni indicate 

all’art. 77 del D.lgs. 50/2016 ss.mm.ii. 

la Commissione di Gara 

     Procede, all’esame della “Documentazione Amministrativa” presentata e verifica la presenza della 
documentazione, prescritta nel Disciplinare di Gara, che di seguito si elenca: 

 

d.1) Domanda di partecipazione come da allegato A al bando di gara sottoscritta dal legale 

rappresentante del concorrente, con allegata la copia fotostatica di un documento di identità del 

sottoscrittore, corredata da apposita marca da bollo da € 16,00; la domanda può essere sottoscritta 

anche da un procuratore del legale rappresentante avente i poteri necessari per impegnare il 

concorrente nella presente procedura ed in tal caso va allegata copia fotostatica di un documento di 

identità del procuratore e copia conforme all’originale della relativa procura. Nel solo caso in cui dalla 



 
 
 
 

_______________________________________________________________________________ 

 

ECO. LAN. S.p.A. Sede legale e amministrativa: Via  Arco della Posta  n.1 - 66034 Lanciano (CH) 

     +39 0872.716332 -       +39 0872.715087 -      protocollo@pec.ecolanspa.it - info@ecolaspa.it -   www.ecolanspa.it 

Sede operativa: Via S.P. Pedemontana – Loc. Cerratina - 66034 Lanciano (CH) -      +39 0872 50454 

Capitale sociale Euro 3.047.850,00 i.v. - C.F. e P.I. 01537100693 – REA 140427       

 

Pagina3 di6 

 

visura camerale dell’impresa risulti l’indicazione espressa dei poteri rappresentativi conferiti con la 

procura, in luogo del deposito della copia conforme all’originale della procura, il procuratore potrà 

rendere dichiarazione attestante la sussistenza dei poteri rappresentativi risultanti dalla visura 

camerale dell’impresa; 

d.2) dichiarazione sostitutiva, resa ai sensi degli articoli 46 e 47 del d.p.r. 445/2000 

secondo il modello di cui all’Allegato B, con la quale il concorrente dichiara: 

1) i nominativi degli eventuali soggetti cessati dalle cariche societarie nell’anno antecedente la 

data di pubblicazione del bando di gara e che nei confronti di tali soggetti non sono state 

emesse condanne penali di cui all’art. 80, comma 1, del Codice ovvero che nei confronti ditali 

soggetti sono state emesse condanne penali di cui all’art. 80, comma 1 (indicare quali) ma vi è 

stata completa ed effettiva dissociazione ai sensi dell’art. 80, comma 3, specificandone le 

modalità; 

2) che l’operatore economico non ha sede/residenza/domicilio nei Paesi inseriti nelle c.d. blacklist 

di cui al decreto del Ministro delle finanze del 4 maggio 1999 e al decreto del Ministro 

dell’economia e delle finanze del 21 novembre 2001, oppure che ha sede/residenza/domicilio 

nei Paesi inseriti nelle c.d. black list ma è in possesso dell’autorizzazione di cui al precedente 

punto 5.2; 

3) che nei propri confronti non sussiste la causa interdittiva di cui all’art. 53, comma 16-ter, del 

d.lgs. del 2001, n. 165 (ovvero di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo 

e comunque non aver conferito incarichi ai soggetti di cui al citato art. 53 comma6-ter [ex 

dipendenti di pubbliche amministrazioni che, negli ultimi tre anni di servizio, hanno esercitato 

poteri autoritativi o negoziali per conto delle medesime pubbliche amministrazioni nei confronti 

dell’impresa concorrente destinataria dell’attività della pubblica amministrazione svolta 

attraverso i medesimi poteri] per il triennio successivo alla cessazione del rapporto di pubblico 

impiego); 

4) che nei propri confronti non sussiste la causa interdittiva di cui all’art. 35 del d.l. n. 

90/2014(ovvero di non essere società o ente estero, per il quale, in virtù della legislazione dello 

Stato in cui ha sede, non è possibile l’identificazione dei soggetti che detengono quote di 

proprietà del capitale o comunque il controllo oppure che nei propri confronti sono stati 

osservati gli obblighi di adeguata verifica del titolare effettivo della società o dell’ente in 

conformità alle disposizioni del decreto legislativo 21 novembre 2007, n. 231); 

 

d.3) dichiarazione sostitutiva resa ai sensi degli articoli 46 e 47 del d.p.r. 445/2000 – 

redatta utilizzando il documento di gara unico europeo - DGUE (Allegato E) di cui al 

Regolamento di esecuzione (UE) 2016/7 della Commissione del 5.1.2016 – con la quale il 

concorrente attesta di non trovarsi nelle condizioni previste nell’art. 80, comma 1, lettere a), b), c), 

d), e), f), g), commi 2,4, 5, lettere a), b), c), d), e), f), g), h), i), l) m) e comma 12, del Codice. 

Nello stesso DGUE il concorrente deve attestare: 

1. l’iscrizione nel registro della Camera di Commercio, industria, artigianato e agricoltura o nel 

registro delle Commissioni provinciali per l’artigianato, o presso i competenti Ordini 



 
 
 
 

_______________________________________________________________________________ 

 

ECO. LAN. S.p.A. Sede legale e amministrativa: Via  Arco della Posta  n.1 - 66034 Lanciano (CH) 

     +39 0872.716332 -       +39 0872.715087 -      protocollo@pec.ecolanspa.it - info@ecolaspa.it -   www.ecolanspa.it 

Sede operativa: Via S.P. Pedemontana – Loc. Cerratina - 66034 Lanciano (CH) -      +39 0872 50454 

Capitale sociale Euro 3.047.850,00 i.v. - C.F. e P.I. 01537100693 – REA 140427       

 

Pagina4 di6 

 

professionali, nel caso in cui tale iscrizione sia prescritta per l’esercizio dell’attività oggetto di 

appalto da parte del concorrente, con espressa indicazione della Camera di Commercio nel cui 

registro delle imprese è iscritto, degli estremi d’iscrizione (numero e data), della forma giuridica 

e dell’attività per la quale è iscritto, che deve corrispondere a quella oggetto della presente 

procedura di affidamento ovvero di altro registro o albo equivalente secondo la legislazione 

nazionale di appartenenza; per i concorrenti non residenti in Italia, l’iscrizione secondo la 

legislazione nazionale di appartenenza; 

2. i dati identificativi (nome, cognome, luogo e data di nascita, qualifica) del titolare dell’impresa 

individuale, ovvero di tutti i soci in nome collettivo, ovvero di tutti i soci accomandatari, nel caso 

di società in accomandita semplice, nonché di tutti gli amministratori muniti di poteri di 

rappresentanza, di tutti i direttori tecnici, gli institori e i procuratori speciali muniti di potere di 

rappresentanza e titolari di poteri gestori e continuativi; 

3. Possesso dell’autorizzazione, in corso di validità, rilasciata ai sensi del D.Lgs 152/2006 e s.m.i. 

(Autorizzazione integrata Ambientale ovvero autorizzazione unica ai sensi dell’art. 208) relativa 

all’esercizio dell’impianto di trattamento (smaltimento/recupero) del rifiuto oggetto della gara. 

L’autorizzazione va allegata al DGUE; 

4. Ai sensi dell’art. 83, c. 1, lett. c), D. Lgs 50/2016 gli operatori economici devono possedere 

risorse umane e tecniche e l'esperienza necessarie per eseguire l'appalto con un adeguato 

standard di qualità. Sono richiesti i seguenti livelli minimi di capacità: 

Servizi analoghi a quelli oggetto di gara svolti per un quantitativo annuo non inferiore a 1.800 

ton, per ciascun singolo anno dell'ultimo triennio (2019-2020-2021), dimostrabile anche con più 

contratti (ossia l'importo è dimostrabile con più contratti a sommare); 

Ai sensi dell’art. 83, c. 1, lett. b), D. Lgs 50/2016 gli operatori economici devono possedere 
adeguata capacita economica e finanziaria ossia fatturato globale per un importo annuo non 
inferiore a 356.000,00 (EUR), per ciascun singolo anno dell'ultimo triennio (2019-2020-2021), 
dimostrabile anche con più contratti (ossia l'importo è dimostrabile con più contratti a 
sommare); 
 

 

N.B. l’operatore deve allegare l’elenco distinto per singolo anno al DGUE con indicazione degli 

importi, date e destinatari; 

 

d.4) dichiarazione sostitutiva resa ai sensi degli articoli 46 e 47 del d.p.r. 445/2000 – con la 

quale tutti i soggetti di cui all’art. 80 comma 3 del Codice dichiarano di non trovarsi nelle condizioni 

di esclusione di cui all’art. 80 comma 1 del Codice. 

Si specifica che i soggetti di cui all’art. 80 comma 3 del Codice sono i seguenti: titolare o direttore 

tecnico, se si tratta di impresa individuale; socio o direttore tecnico, se si tratta di società in nome 

collettivo; soci accomandatari o direttore tecnico, se si tratta di società in accomandita semplice; 

membri del consiglio di amministrazione cui sia stata conferita la legale rappresentanza, di direzione 

o di vigilanza o soggetti muniti di poteri di rappresentanza, di direzione o di controllo, direttore 

tecnico o socio unico persona fisica, ovvero socio di maggioranza in caso di società con meno di 



 
 
 
 

_______________________________________________________________________________ 

 

ECO. LAN. S.p.A. Sede legale e amministrativa: Via  Arco della Posta  n.1 - 66034 Lanciano (CH) 

     +39 0872.716332 -       +39 0872.715087 -      protocollo@pec.ecolanspa.it - info@ecolaspa.it -   www.ecolanspa.it 

Sede operativa: Via S.P. Pedemontana – Loc. Cerratina - 66034 Lanciano (CH) -      +39 0872 50454 

Capitale sociale Euro 3.047.850,00 i.v. - C.F. e P.I. 01537100693 – REA 140427       

 

Pagina5 di6 

 

quattro soci, se si tratta di altro tipo di società o consorzio. Nel caso di società, diverse dalle società 

in nome collettivo e dalle società in accomandita semplice, nelle quali siano presenti due soli soci, 

ciascuno in possesso del cinquanta per cento della partecipazione azionaria, le dichiarazioni devono 

essere rese da entrambi i soci. 

    L’attestazione del requisito di cui di cui di cui all’art. 80, co. 1, deve essere resa anche da ciascuno 

dei soggetti indicati nell’art. 80, co. 3, cessati dalla carica nell’anno antecedente la data di 

pubblicazione del bando di gara (per le imprese individuali: titolare e direttore tecnico; per le società 

in nome collettivo: socio e direttore tecnico; per le società in accomandita semplice: soci 

accomandatari e direttore tecnico; per gli altri tipi di società o consorzio: membri del consiglio di 

amministrazione cui sia stata conferita la legale rappresentanza, di direzione o di vigilanza, soggetti 

muniti di poteri di rappresentanza, di direzione o di controllo , direttore tecnico o socio unico persona 

fisica, ovvero socio di maggioranza in caso di società con meno di quattro soci). Nel caso di società, 

diverse dalle società in nome collettivo e dalle società in accomandita semplice, nelle quali siano 

presenti due soli soci, ciascuno in possesso del cinquanta per cento della partecipazione azionaria, le 

dichiarazioni devono essere rese da entrambi i soci. In tali casi l'esclusione e il divieto operano anche 

nei confronti dei soggetti cessati dalla carica nell'anno antecedente la data di pubblicazione del 

bando di gara, qualora l'impresa non dimostri che vi sia stata completa ed effettiva dissociazione 

della condotta penalmente sanzionata. In caso di incorporazione, fusione societaria o cessione 

d’azienda, le suddette attestazioni devono essere rese anche dagli amministratori e da direttori 

tecnici che hanno operato presso la società incorporata, fusasi o che ha ceduto l’azienda nell’ultimo 

anno antecedente la data di pubblicazione del bando di gara. 

Le attestazioni di cui sopra, devono essere rese personalmente da ciascuno dei soggetti sopra indicati 

(art. 80, co.3, del Codice), oppure, dal rappresentante legale del concorrente con indicazione 

nominativa dei soggetti cui i requisiti si riferiscono. 

d.5) PASSOE di cui all’art. 2, comma 3.2, delibera n. 111 del 20 dicembre 2012 della soppressa AVCP 

relativo al concorrente; in aggiunta, nel caso in cui il concorrente ricorra all’avvalimento ai sensi 

dell’art. 89 del Codice, anche il PASSOE relativo all’impresa ausiliaria; 

d.6) documento attestante la prestazione della cauzione provvisoria di cui al paragrafo 10, con 

allegata la dichiarazione, di cui all’art. 93, comma 8, del Codice, concernente l’impegno a rilasciare la 

cauzione definitiva. Nel caso in cui la cauzione provvisoria venga prestata in misura ridotta, ai sensi 

del comma 7 dell’art. 93 del Codice), dichiarazione sostitutiva con la quale il concorrente attesta il 

possesso del sistema di qualità conforme alle norme europee della serie UNI CEI ISO 9000 ovvero 

copia conforme della suddetta certificazione ovvero attesta il possesso dei requisiti richiesti per le 

altre riduzioni previste dal succitato art.93, co.7, del Codice; 

d.7) Ricevuta/e di pagamento della contribuzione a favore dell’Autorità Nazionale AntiCorruzione. 

Come indicato dalla Deliberazione dell’Autorita Nazionale AntiCorruzione (gia AVCP) del 

15.02.2010, a partire dal 1° maggio 2010 sono entrate in vigore nuove modalità di pagamento della 

contribuzione e di dimostrazione dell’avvenuto pagamento. 



 
 
 
 

_______________________________________________________________________________ 

 

ECO. LAN. S.p.A. Sede legale e amministrativa: Via  Arco della Posta  n.1 - 66034 Lanciano (CH) 

     +39 0872.716332 -       +39 0872.715087 -      protocollo@pec.ecolanspa.it - info@ecolaspa.it -   www.ecolanspa.it 

Sede operativa: Via S.P. Pedemontana – Loc. Cerratina - 66034 Lanciano (CH) -      +39 0872 50454 

Capitale sociale Euro 3.047.850,00 i.v. - C.F. e P.I. 01537100693 – REA 140427       

 

Pagina6 di6 

 

 

d.8) Disciplinare di Gara firmato e timbrato per presa visione 

d.9) Visura Camerale in corso di validità 

 

 

la Commissione di Gara rileva che: 

 

la documentazione prodotta dalle ditte è conforme alle richieste del Disciplinare di Gara e 

formula il seguente giudizio in merito alle ditte partecipanti: 

SAPI SRL: AMMESSA  

ECOTEC SRL: AMMESSA  

 

Pertanto, alle ore 11.00 la seduta viene sospesa e si procede alla convocazione per l’apertura telematica 

della Sezione Economica della gara. 

 

Il presente verbale, composto di n.6 pagine, numerate progressivamente è letto, confermato e sottoscritto 

come in appresso: 

 

 

IL RUP 

 

   Dott.ssa Graziana Chiola ________________________________ 

 

IL COMPONENTE E SEGRETARIO VERBALIZZANTE 

 

Dott. Antonio Palermo _________________________________ 


